
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου (ν. Αττικής) 

στον Κ.Χ. Γ1083α, με άρση απαλλοτρίωσης, κα-

τάργηση και επιβολή προκηπίου και καθορισμός 

όρων και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα 2.562,89 τ.μ. στη θέση «Αμμούδι» περιοχής 

Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας 

Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου (ν. Αττικής) 

στον Κ.Χ. Γ1083α, με άρση απαλλοτρίωσης, κα-

τάργηση και επιβολή προκηπίου και καθορισμός 

όρων και περιορισμών δόμησης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1 και 6 τις παρ. 

1 και 6, 154 και 160 παρ. 1 και 2 του Κώδικα Βασικής 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με 

το άρθρο μόνο του π.δ. της 14.7/27.7.1999 (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 παρ. 2 

έως 4 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός 

(Α΄79), όπως ίσχυαν μετά την τροποποίησή τους με τα 

άρθρα 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α΄159), 3 παρ. 2 του 

ν. 4315/2014 (Α΄269) και 69 του ν. 4342/2015 (Α΄143) 

αντιστοίχως, και πριν από την κατάργηση του άρθρου 

32 με το άρθρο 138 περ. γ΄ του ν. 4759/2020 (Α΄245).

3. Το άρθρο εικοστό του ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμ-

βασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώματος Επι-

φανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού- 

Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 44).

4. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του ν. 
2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/
1985 “Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πο-
λεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την 
αντικατάσταση της περ. α’ της παραγράφου αυτής με 
την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014.

5. Το άρθρο 99 παρ.3 του ν. 1892/1990 «Για τον εκ-
συγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 101), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 παρ. 2 
του ν. 2052/1992 (Α΄94).

6. Το άρθρο 20 παρ. 2 περ. β’ του ν. 2508/1997 «Βι-
ώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και των οικι-
σμών της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 124), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 1 του
ν. 4315/2014.

7. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Την 1380/2003 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Πειραιώς, η οποία επικυρώθηκε με την 3773/2007 από-
φαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Την 2826/2013 απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

10. Την 285/2018 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγίου Δημητρίου. 

11. Τις υπ’ αρ. 3/θέμα 2ο/3.5.2018, 5/θέμα 4ο/21.6.2018 
και 2/θέμα 4ο/25.2.2019 γνωμοδοτήσεις του Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.
ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Δήμου.

13. Την υπ’ αρ. 168/2021 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 927

13411

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.24 18:01:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13412 Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου (Ν. Αττικής) 

στον Κ.Χ. Γ1083α με:

α) άρση της απαλλοτρίωσης στο υπό στοιχεία π3-π2-

π1-Κ5-Κ4-Κ3-y-K2-Κ1-Τ2-π3 τμήμα του Κ.Χ. Γ1083α και 

στον υπό στοιχεία π3-π2-π1-Τ4-Τ5-Τ1-π3 πεζόδρομο και 

μετατροπή αυτών σε οικοδομήσιμους χώρους που ενο-

ποιούνται και εντάσσονται στο Ο.Τ. 1083,

β) έγκριση πεζοδρόμου πλάτους τεσσάρων (4) μέτρων,

γ) καθορισμό νέων οικοδομικών και ρυμοτομικών 

γραμμών και

δ) έγκριση του υπό στοιχεία Κ7-Κ8-Κ9-Κ10-Κ11-Κ12-Κ7 

εναπομείναντος τμήματος αυτού ως Κ.Χ. 1083Α,

όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαίνονται στο σχετικό πρω-

τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας με την υπ’ αρ. 106950/2021 πράξη του και αντίτυ-

πό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν 

διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων ή μη, 
του οικοδομήσιμου χώρου του άρθρου 1 καταργείται 
το προβλεπόμενο προκήπιο και επιβάλλεται νέο, πλά-
τους τεσσάρων (4) μέτρων, όπως φαίνεται στο σχετικό 
διάγραμμα.

Άρθρο 3

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο ισχύ-
ουν οι όροι και περιορισμοί δόμησης της περιοχής.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13413Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13414 Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13415Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13416 Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 219028 (2)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 2.562,89 τ.μ. στη θέση «Αμμούδι» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενό-
τητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσ-
σηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47.

6. Την υπ' αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπουργείου Εσωτε-
ρικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
α) τις παρ. 1 και 3του άρθρου 41, β) της παρ. 1 του άρ-

θρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 32
του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 του 
άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του μ. 3208/2003 (Α’ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980  β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-09-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ΄αρ.  165404/17-9-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχινου, κουμαριάς, ρεικιού 
και πουρναριού που καταστράφηκε από παράνομη εκ-
χέρσωση το χρονικό διάστημα πριν το έτος 2008 έως 
28-2-2021, την έκταση δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβα-
δού δύο χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα δύο τετραγωνικών 
μέτρων και ογδόντα εννέα εκατοστών τετραγωνικού μέτρου 
(2.562,89 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Αμμούδι» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλια-
τρών, Δήμου Τριφυλίας, του Νομού Μεσσηνίας που προσδι-
ορίζεται κατά τμήμα από τα σημεία:

ΤΜΗΜΑ Α1: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1,

ΤΜΗΜΑ Α2: 14,1,10,9,8,11,12,13,14.
ΤΜΗΜΑ A3: 25,26,27,28,29,25,
ΤΜΗΜΑ Α4: 31,32,34,35,31και 
ΤΜΗΜΑ Α5: 34,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,

48,50,35 ,34 και κατά τμήμα έχει όρια:
ΤΜΗΜΑ Α1:
Ανατολικά:  Παράνομα εκχερσωθείσα έκταση δασικού 

χαρακτήρα.
Δυτικά: Δρόμο.
Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα 

(υπ’ αρ. 2329/18-10-1990 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας).
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
ΤΜΗΜΑ Α2: Ανατολικά:  Αναδασωτέα έκταση δασικού 

χαρακτήρα (υπ’ αρ. 2301/23-10-1986 απόφ. Νομ. Μεσ-
σηνίας) και έκταση χαρακτηρισμένη με την υπ’ αρ. 2773
27-7-2006 πράξη Δασάρχη Κυπαρισσίας ως «γεωργική».

Δυτικά: Παράνομα εκχερσωθείσα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα.

Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
2301/23-10-1986 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας).

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
ΤΜΗΜΑ A3: Ανατολικά:  Αναδασωτέα έκταση δασικού 

χαρακτήρα (υπ’ αρ. 2329/18-10-1990 απόφαση Νομάρχη 
Μεσσηνίας).

Δυτικά: Δρόμο.
Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 

2329/18-10-1990 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Νότια: Δρόμο.
ΤΜΗΜΑ Α4: Ανατολικά:  Αναδασωτέα έκταση δασικού 

χαρακτήρα (υπ’ αρ. 2329/18-10-1990 απόφαση Νομάρχη 
Μεσσηνίας).

Δυτικά: Έκταση χαρακτηρισμένη με την υπ’ αρ. 2773/
27-7-2006 πράξη Δασάρχη Κυπαρισσίας ως «γεωργική».

Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ.
2329/18-10-1990 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).

Νότια: Παράνομα εκχερσωθείσα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα.

ΤΜΗΜΑ 5: Ανατολικά:  Αναδασωτέα έκταση δασικού 
χαρακτήρα (υπ’ αρ. 2329/18-10-1990 απόφαση Νομάρχη 
Μεσσηνίας) και έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Έκταση χαρακτηρισμένη με την υπ’ αρ. 2773/
27-7-2006 πράξη Δασάρχη Κυπαρισσίας ως «γεωργική».

Βόρεια: Παράνομα εκχερσωθείσα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα.

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 5-9-2021 συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε από τον 
Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Κωνσταντίνο Πα-
παγιάννη και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται ενώ-
πιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα (60) 
ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της κοινο-
ποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13417Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13418 Τεύχος Δ’ 927/20.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009272012210008*


